国家质量监督检验检疫总局关于印发《质检信息化发展“十

一五”专项规划》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_322226.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于印发《质检信息化发展“十一五”专项规划》

的通知（2006年5月17日 国质检办[2006]210号）各直属检验检

疫局，各省、自治区、直辖市及计划单列市质量技术监督局

，认监委、标准委，总局有关司 (局)，中纤局、标法中心：

现将《质检信息化发展“十一五”专项规划》印发你们，请

结合实际认真贯彻落实。 附件：质检信息化发展“十一五”

专项规划 随着我国国民经济和社会进入全面、协调、可持续

的发展轨道，质检信息化面临着难得的发展机遇和严峻的挑

战。制定质检信息化发展“十一五”专项规划，实现质检信

息化的深入发展，是提高信息化对质检事业发展有效性的关

键措施，对充分发挥质检信息化在提高我国质量水平、保障

质量安全、规范市场经济秩序、强化出入境检验检疫监管、

加强认证认可监督管理和标准化管理、强化执法把关及为外

经贸服务等方面的作用具有十分重要的意义。 一、质检信息

化工作现状 (一)“十五”成绩。 “十五”期间，在质检总局

和各地质检机构的共同努力下，质检信息化建设取得了长足

进步，为推动质检业务的深入发展做出了贡献。主要表现在

： 1．“金质工程”(一期)立项工作取得很大进展。完成了“

金质工程”(一期)项目建议书、可行性研究报告的编制工作

，通过了专家评估，已经国家发展改革委员会批复，确定了

“金质工程” (一期)的主要建设内容。编制了“金质工程”(

一期)初步设计方案，开展了标准体系建设的研究和框架方案

设计工作，编制了“金质工程”项目管理办法，为“金质工

程”一期的全面建设奠定了基础。 2．质量技术监督综合业

务管理信息系统 (CQS)建设稳步推进。在辽宁、广东、河南

、四川、新疆等8个省市质量技术监督局进行了软件测试和应

用；企业质量档案建设得到加强，已完成中国名牌网上申报

系统；执法督查子系统正在部分省试用；科技管理子系统中

所有模块已投入使用。 CQS二期工程建设中特种设备决策支

持系统和特种设备信息服务系统已开始试运行；产品质量技

术监督预警系统得到起步，起草了《食品质量安全风险预警

与快速反应工作方案》，满足了地方政府质检业务发展的需

求。 3．中国电子检验检疫体系框架基本形成。 2000年在检

验检疫系统推广部署的出入境检验检疫综合业务管理系

统CIQ2000系统，全面提高了检验检疫系统信息化应用水平。

电子申报、电子放行和电子监管(三电工程)得到深入实施，

实现了检验检疫机构与企业之间，内地与口岸检验检疫机构

之间、检验检疫机构与海关的信息交换和共享，加快了通关

速度。 全面启动了大通关建设，先后统一开发了出口货物快

速核放系统、进口货物口岸快速查验系统 (海港版和公路版)

和出口产品电子监督系统。完成了CIQ2000与出口产品电子监

管、电子支付等系统的衔接和数据交换，出口产品电子监管

系统开始在14个直属检验检疫局进行试点，原产地证电子管

理系统已完成软件开发工作，检验检疫电子诚信系统进入调

研和总体规划阶段，国际疫情预警旅行健康信息网的建设已

经基本完成，进境动植物检疫许可证管理系统运行良好，国

际动物疫情的信息化工作开始起步。 4．认证认可信息系统

建设不断发展。认证认可信息化实现了部分业务的网上申请

、审批；强制性产品认证标志发放管理系统得到了完善与升

级；完成了全国实验室资源第二次调查系统的开发、试点工

作，推广实施工作全面展开；完成了进口废物原料装船前检

验系统的开发工作，试点和推广应用工作逐步展开；建立了

网上信息查询系统和3C标志发放的网络化管理系统。 5．标

准化方面信息化建设深入发展。国家标准制修订项目计划申

报系统全面投入使用，全部国家标准项目计划均实现了基于

网络的申报、审查、征求意见和协调；改进了标准计划立项

工作的透明度和公开性，通过信息化手段实现了重点项目随

时申报、随时审批下达；国际标准投票系统得到有效建设和

运营，保证了国家标准化管理工作信息的有效传播和国际合

作、交流工作的顺利开展；国家标准制修订项目阶段管理系

统已开发完毕；国家标准网上发行服务系统的开发已经完成

。 6．办公自动化得到进一步发展。建设和完善了总局内部

办公网，扩大了办公自动化系统的试点应用范围，启动了电

子公文传输试点工作。完成了全国政府系统办公业务资源网

的建设任务。开展了质检视频会议系统建设。 7．总局网站

建设稳步发展。总局政府网站信息公开的范围和数量有了长

足进展，在线办事的能力和效率有了显著提高，公众参与的

渠道和反馈有了很大改善。子网站群在信息公开方面取得较

快进展，检验检疫业务网、国家认监委网站、国家标准委信

息网站、中国技术性贸易措施网站的开通运行，以及地方质

检政府门户网站信息公开内容建设的不断发展，为总局网站

推进资源整合创造了条件。公共服务内容在服务渠道和内容

上深入发展。中国电子检验检疫业务网提供了包括申报、登

记、审批三大类别的19项在线服务内容，并提供了电子转单

短信服务和电子通关短信服务，为地方质检机构子网站建设

提供了良好的示范和带动作用。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com